

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

深圳市瑞丰光电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日的合并及公司资产负债表、2023年度的合并及公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于2024年4月23日出具了致同审字（2024）第441A013911号标准无保留意见的审计报告，现将决算报告如下：

一、2023年度合并报表范围

| 序 号 | 公司全称 | 公司简称 |
|-----|--|-------|
| 1 | 宁波市瑞康光电有限公司 | 宁波瑞康 |
| 2 | 常州利瑞光电有限公司 | 常州利瑞 |
| 3 | REFOND (HONGKONG) INVESTMENT DEVELOPMENT LIMITED | 香港瑞丰 |
| 4 | 深圳市玲涛光电科技有限公司 | 玲涛光电 |
| 5 | 浙江瑞丰光电有限公司 | 浙江瑞丰 |
| 6 | 深圳市中科创激光技术有限公司 | 中科创 |
| 7 | 深圳市瑞丰光电紫光技术有限公司 | 紫光技术 |
| 8 | 浙江明度电子有限公司 | 浙江明度 |
| 9 | 浙江旭景资产管理有限公司 | 浙江旭景 |
| 10 | 湖北瑞华光电有限公司 | 湖北瑞华 |
| 11 | 武汉瑞思光电科技发展有限公司 | 武汉瑞思 |
| 12 | 深圳瑞十嘉发展有限公司 | 深圳瑞十嘉 |
| 13 | 深圳沃柚科技有限公司 | 沃柚科技 |
| 14 | Refond Europe GmbH | 德国瑞丰 |

权益法核算的合营企业：华瑞光电（惠州）有限公司、TCL华瑞照明科技（惠州）有限公司。

权益法核算的联营企业：迅驰车业江苏有限公司、北京中讯威易科技有限公司、广东星美灿照明科技股份有限公司、珠海市唯能车灯实业有限公司。

二、主要财务数据和指标

单位：元/人民币

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 增减变动幅度(%) |
|---------------------|------------------|------------------|------------|
| 营业收入 | 1,377,118,048.64 | 1,335,777,973.86 | 3.09% |
| 营业利润 | -66,242,563.28 | 7,601,528.81 | -971.44% |
| 净利润 | -42,950,037.64 | 11,332,081.34 | -479.01% |
| 归属于母公司股东的净利润 | -45,932,765.48 | 13,431,196.67 | -441.99% |
| 扣除非经常性损益后归属于母公司的净利润 | -69,985,102.57 | -61,078,258.87 | -14.58% |
| 基本每股收益 | -0.0672 | 0.0196 | -442.86% |
| 资产负债率(%) | 41.64% | 41.20% | 上升0.44个百分点 |
| 销售毛利率(%) | 18.14% | 15.95% | 上升2.19个百分点 |
| 销售净利率(%) | -3.12% | 0.85% | 下降3.97个百分点 |
| 加权平均净资产收益率 | -2.18% | 0.63% | 下降2.81个百分点 |
| 总资产 | 3,582,485,709.18 | 3,641,544,160.75 | -1.62% |
| 归属于母公司股东的所有者权益 | 2,081,383,774.07 | 2,134,849,168.94 | -2.50% |
| 股本 | 685,051,103.00 | 685,761,103.00 | -0.10% |

本报告期的净利润较2022年下降479.01%，主要原因是：（1）本年度确认“固定资产处置损失”-3,102万元，“固定资产减值损失”-4,307万元。固定资产相关损失增加的原因如下：因“全彩表面贴装发光二极管（全彩LED）封装扩产项目”终止、产线淘汰旧设备及技术进步工艺变更导致设备闲置，2023年已处置部分设备，还待处置的设备，进行减值测试，计提了固定资产减值准备。（2）本年度确认的“其他收益”较上年减少3,936万元，主要是鄂州葛店开发区LED新型显示项目扶持奖励资金2023年确认

“其他收益”金额较 2022 年减少 5,641 万元。

三、2023年公司财务状况

截止2023年12月31日，公司资产总额358,248.57万元，负债总额149,177.55万元，所有者权益为209,071.02万元，资产负债率为41.64%。

(一) 资产负债表主要项目分析：

单位：元/人民币

| 项目 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 增减变动 | 变动率 |
|---------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|--------------|
| 货币资金 | 421,146,337.93 | 354,793,324.45 | 66,353,013.48 | 18.70% |
| 交易性金融资产 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |
| 应收票据 | 135,377,938.82 | 108,791,282.06 | 26,586,656.76 | 24.44% |
| 应收账款 | 495,564,360.74 | 515,359,401.90 | -19,795,041.16 | -3.84% |
| 应收款项融资 | 17,162,308.31 | 59,050,648.84 | -41,888,340.53 | -70.94% |
| 预付款项 | 6,294,305.63 | 28,581,166.78 | -22,286,861.15 | -77.98% |
| 其他应收款 | 46,919,202.10 | 14,814,017.32 | 32,105,184.78 | 216.72% |
| 存货 | 468,169,388.59 | 452,817,139.07 | 15,352,249.52 | 3.39% |
| 一年内到期的非流动资产 | 90,878.05 | 116,252.10 | -25,374.05 | -21.83% |
| 其他流动资产 | 44,822,360.66 | 60,197,919.98 | -15,375,559.32 | -25.54% |
| 流动资产合计 | 1,635,547,080.83 | 1,594,521,152.50 | 41,025,928.33 | 2.57% |
| 长期应收款 | 0.00 | 90,878.05 | -90,878.05 | -100.00% |
| 长期股权投资 | 216,416,590.43 | 176,823,403.75 | 39,593,186.68 | 22.39% |
| 其他权益工具投资 | 6,971,175.64 | 7,095,138.94 | -123,963.30 | -1.75% |
| 投资性房地产 | 235,176,108.11 | 224,520,586.94 | 10,655,521.17 | 4.75% |
| 固定资产 | 1,104,810,627.77 | 1,227,163,136.35 | -122,352,508.58 | -9.97% |
| 在建工程 | 148,478,061.11 | 129,608,911.28 | 18,869,149.83 | 14.56% |
| 使用权资产 | 21,016,037.35 | 45,264,079.09 | -24,248,041.74 | -53.57% |

| | | | | |
|----------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|----------------|
| 无形资产 | 96,474,306.56 | 89,953,432.98 | 6,520,873.58 | 7.25% |
| 开发支出 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |
| 长期待摊费用 | 13,762,021.68 | 15,934,107.92 | -2,172,086.24 | -13.63% |
| 递延所得税资产 | 97,782,374.32 | 97,314,399.95 | 467,974.37 | 0.48% |
| 其他非流动资产 | 6,051,325.38 | 33,254,933.00 | -27,203,607.62 | -81.80% |
| 非流动资产合计 | 1,946,938,628.35 | 2,047,023,008.25 | -100,084,379.90 | -4.89% |
| 资产总计 | 3,582,485,709.18 | 3,641,544,160.75 | -59,058,451.57 | -1.62% |
| 短期借款 | 53,839,977.00 | 33,953,745.50 | 19,886,231.50 | 58.57% |
| 应付票据 | 420,701,423.02 | 403,229,678.48 | 17,471,744.54 | 4.33% |
| 应付账款 | 456,342,579.04 | 443,921,513.48 | 12,421,065.56 | 2.80% |
| 预收款项 | 16,944,417.83 | 8,891,788.68 | 8,052,629.15 | 90.56% |
| 合同负债 | 12,568,021.86 | 3,909,330.72 | 8,658,691.14 | 221.49% |
| 应付职工薪酬 | 35,883,003.25 | 40,556,768.57 | -4,673,765.32 | -11.52% |
| 应交税费 | 17,154,660.24 | 14,055,992.63 | 3,098,667.61 | 22.05% |
| 其他应付款 | 20,452,888.65 | 24,275,569.17 | -3,822,680.52 | -15.75% |
| 其中：应付利息 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |
| 一年内到期的非流动负债 | 174,464,641.32 | 77,052,776.65 | 97,411,864.67 | 126.42% |
| 其他流动负债 | 101,282,161.47 | 88,784,744.16 | 12,497,417.31 | 14.08% |
| 流动负债合计 | 1,309,633,773.68 | 1,138,631,908.04 | 171,001,865.64 | 15.02% |
| 长期借款 | 133,380,608.51 | 252,530,416.30 | -119,149,807.79 | -47.18% |
| 租赁负债 | 10,608,542.27 | 33,595,559.87 | -22,987,017.60 | -68.42% |
| 长期应付款 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00% |
| 递延收益 | 29,988,120.98 | 39,349,093.05 | -9,360,972.07 | -23.79% |
| 递延所得税负债 | 8,164,455.63 | 36,244,308.35 | -28,079,852.72 | -77.47% |
| 非流动负债合计 | 182,141,727.39 | 361,719,377.57 | -179,577,650.18 | -49.65% |

| | | | | |
|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------------|----------------|
| 负债合计 | 1, 491, 775, 501. 07 | 1, 500, 351, 285. 61 | -8, 575, 784. 54 | -0. 57% |
| 股本 | 685, 051, 103. 00 | 685, 761, 103. 00 | -710, 000. 00 | -0. 10% |
| 资本公积 | 998, 540, 233. 06 | 1, 001, 258, 782. 62 | -2, 718, 549. 56 | -0. 27% |
| 减：库存股 | 1, 320, 000. 00 | 4, 160, 000. 00 | -2, 840, 000. 00 | -68. 27% |
| 其他综合收益 | -3, 715, 480. 50 | -3, 610, 111. 70 | -105, 368. 80 | 2. 92% |
| 盈余公积 | 44, 100, 655. 16 | 39, 732, 126. 91 | 4, 368, 528. 25 | 10. 99% |
| 未分配利润 | 358, 727, 263. 35 | 415, 867, 268. 11 | -57, 140, 004. 76 | -13. 74% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 2, 081, 383, 774. 07 | 2, 134, 849, 168. 94 | -53, 465, 394. 87 | -2. 50% |
| 少数股东权益 | 9, 326, 434. 04 | 6, 343, 706. 20 | 2, 982, 727. 84 | 47. 02% |
| 所有者权益合计 | 2, 090, 710, 208. 11 | 2, 141, 192, 875. 14 | -50, 482, 667. 03 | -2. 36% |
| 负债和所有者权益总计 | 3, 582, 485, 709. 18 | 3, 641, 544, 160. 75 | -59, 058, 451. 57 | -1. 62% |

主要变动科目原因分析如下：

1、应收款项融资：较上年末减少70.94%，主要系本报告期期末未背书且承兑银行属于16大银行的承兑汇票较上年末减少。

2、预付款项：较上年末减少77.98%，主要系本报告期触显业务的预付款较上年末减少。

3、其他应收款，较上年末增加216.72%，主要系本报告期增加处置闲置固定资产应收款。

4、使用权资产，较上年末减少53.57%，主要系租赁的厂房较去年同期减少及因公司搬迁计划预计剩余租赁期限减少。

5、其他非流动资产：较上年末减少81.80%，主要系本报告期期末预付设备款减少。

6、短期借款：较上年末增加58.57%，主要系保证及抵押借款及信用借款增加。

7、预收款项：较上年末增加90.56%，主要系预收租户房租及预收光源租赁款增加。

8、合同负债，较上年年末增加221.49%，主要系预收客户货款增加。

9、一年内到期的非流动负债：较上年年末增加126.42%，主要系一年内到期的长期借款增加。

10、长期借款：较上年年末减少47.18%，主要系部分抵押长期借款已到期归还。

11、租赁负债：较上年末减少68.42%，主要系租赁的厂房较去年同期减少及因公司搬迁计划预计剩余租赁期限减少。

12、递延所得税负债：较上年末减少77.47%，主要系湖北瑞华税法上500万以下的设备购置费一次性税前扣除导致折旧费税会差异减少。

13、库存股：较上年年末减少68.27%，主要系本报告期注销了部分限制性股票。

（二）资产运营状况指标分析

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 增减 |
|---------|-------|-------|---------|
| 应收账款周转率 | 1.97 | 2.06 | -4.67% |
| 存货周转率 | 3.67 | 5.10 | -27.94% |
| 总资产周转率 | 0.38 | 0.39 | -1.85% |

1、应收账款周转率：应收账款周转速度较上个报告期略有下降。

2、存货周转率：该指标计算剔除存货-开发成本（武汉瑞思土地使用权），只针对主营业务存货周转。存货周转速度较上个报告期变慢主要因触显库存增加。

3、总资产周转率：与上个报告期接近。

（四）偿债能力分析

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 增减 |
|----------|--------|--------|------------|
| 流动比率 | 1.25 | 1.40 | -10.82% |
| 速动比率 | 0.89 | 1.00 | -11.10% |
| 资产负债率(%) | 41.64% | 41.20% | 上升0.44个百分点 |

因增发募集资金本报告期继续支出，本报告期偿债能力比上个报告期稍弱。

四、2023年经营成果

单位：元/人民币

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 变动率 |
|----|-------|-------|-----|
|----|-------|-------|-----|

| | | | |
|--------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入 | 1,377,118,048.64 | 1,335,777,973.86 | 3.09% |
| 营业成本 | 1,127,265,366.62 | 1,122,770,433.15 | 0.40% |
| 税金及附加 | 11,095,556.17 | 11,823,319.95 | -6.16% |
| 销售费用 | 58,858,503.72 | 65,942,057.91 | -10.74% |
| 管理费用 | 103,378,048.20 | 89,285,356.71 | 15.78% |
| 研发费用 | 108,358,475.80 | 109,662,547.89 | -1.19% |
| 财务费用 | -1,215,457.20 | -5,176,841.36 | 76.52% |
| 加：其他收益 | 53,777,800.63 | 93,134,894.76 | -42.26% |
| 投资收益(损失以“-”号填列) | 25,280,549.85 | 13,316,631.53 | 89.84% |
| 信用减值损失(损失以“-”号填列) | 1,968,309.73 | -7,352,842.16 | 126.77% |
| 资产减值损失(损失以“-”号填列) | -85,894,621.22 | -35,654,182.81 | 140.91% |
| 资产处置收益(损失以“-”号填列) | -30,752,157.60 | 2,685,927.88 | -1244.94% |
| 营业利润 | -66,242,563.28 | 7,601,528.81 | -971.44% |
| 利润总额(亏损总额以“-”号填列) | -65,654,926.04 | 7,954,484.00 | -925.38% |
| 减：所得税费用 | -22,704,888.40 | -3,377,597.34 | -572.22% |
| 净利润(净亏损以“-”号填列) | -42,950,037.64 | 11,332,081.34 | -479.01% |

2023年，公司实现净利润-4,295万元。主要变动科目原因分析如下：

1、财务费用：较上年增加76.52%，主要是本报告期汇兑净收益减少。

2、其他收益：较上年减少42.26%，主要是鄂州葛店开发区LED新型显示项目扶持奖励资金2023年确认“其他收益”金额较2022年减少5,641万元。

3、投资收益：较上年上升89.84%，主要系联营企业迅驰及合营企业TCL华瑞本报告期净利润比上个报告期上升较多，及公司于2023年8月份追加对迅驰的投资，持股比例从16.3%上升至26.3%。

4、信用减值损失：较上年度下降126.77%，主要是2023年确认的应收账款信用减值损失较上年度减少。

5、资产减值损失：较上年增加140.91%，主要系本报告期增加固定资产减值损失

4,307万元。

6、资产处置收益：较上年减少1244.94%，主要系本报告期固定资产处置损失增加。

7、所得税：较上年减少572.22%，主要系本报告期亏损及湖北瑞华于2023年被认定为高新技术企业，税率从25%调整到15%，递延所得税负债由于税率下调而减少，递延所得税费用减少。

五、2023年度现金流量情况

单位：元/人民币

| 项目 | 2023年 | 2022年 | 增长率 |
|----------------------|-----------------------|------------------------|----------------|
| 经营活动现金流入小计 | 1,464,627,892.65 | 1,337,595,161.93 | 9.50% |
| 经营活动现金流出小计 | 1,390,773,763.42 | 1,379,041,574.28 | 0.85% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 73,854,129.23 | -41,446,412.35 | 278.19% |
| 投资活动现金流入小计 | 40,782,398.40 | 220,659,771.01 | -81.52% |
| 投资活动现金流出小计 | 110,726,301.25 | 663,758,355.06 | -83.32% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -69,943,902.85 | -443,098,584.05 | 84.21% |
| 筹资活动现金流入小计 | 949,179,326.03 | 1,130,849,271.86 | -16.06% |
| 筹资活动现金流出小计 | 893,597,484.48 | 797,847,509.52 | 12.00% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 55,581,841.55 | 333,001,762.34 | -83.31% |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 3,710,590.07 | 8,386,339.82 | -55.75% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 63,202,658.00 | -143,156,894.24 | 144.15% |
| 期初现金及现金等价物余额 | 242,548,853.05 | 385,705,747.29 | -37.12% |
| 期末现金及现金等价物余额 | 305,751,511.05 | 242,548,853.05 | 26.06% |

1、经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加278.19%，主要系本报告期收到的政府补助较上个报告期增加及支付给职工以及为职工支付的现金同比减少。

2、投资活动产生的现金流量净额：本年度净流出较上年度减少84.21%，主要

是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比减少83.31%，主要系本报告期取得借款收到的现金较上报告期减少。

4、现金及现金等价物净增加额同比上升144.15%，主要受上述原因综合影响所致。

深圳市瑞丰光电子股份有限公司

2024年4月25日